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Введение

Тексты даже по одной тематике могут быть очень разными. Какие-то

читаются легко, какие-то требуют большого напряжения для чтения и понимания.

С 30-х годов XX века исследователи пытались определить, по каким параметрам

необходимо оценивать сложность восприятия того или иного текста читателем.

Было разработано более 200 формул для определения индекса

удобочитаемости текста. Основная часть формул работает со статистическими и

синтаксическими метриками текста (длина слова, количество слогов, средние

показатели), однако некоторые формулы используют иные метрики, например,

количество «трудных» слов, а также индекс абстрактности лексики.

Данная работа нацелена на определение степени влияния уровня

удобочитаемости текстов рецензий на кинофильмы на сервисе «Кинопоиск». В

работе проверяется, связано ли значение индекса удобочитаемости по пяти

формулам (указанных ниже) с уровнем популярности отзывов. Наличие или

отсутствие такой связи позволит оценить, насколько релевантно использование

формул для определения индекса удобочитаемости текстов в данном дискурсе в

целом.

Цель работы: определить, связан ли уровень удобочитаемости по

существующим метрикам с популярностью отзывов на сервисе «Кинопоиск».

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

– изучить существующие метрики для определения индекса читабельности

текста;

– собрать корпус рецензий на фильмы в сервисе «Кинопоиск»;

– провести статистический анализ полученных данных;

– провести корреляционный анализ читабельности и популярности

собранных отзывов;

– проанализировать полученные результаты.

Материалом для исследования стали более трех тысяч текстов рецензий,

написанных пользователями к фильмам на русском языке в сервисе «Кинопоиск».
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Актуальность работы заключается в необходимости определения

релевантности использования метрики удобочитаемости текстов в контексте ее

влияния на популярность рецензий на кинофильмы в сервисе «Кинопоиск».

Новизну работы обуславливает отсутствие исследований,

сконцентрированных на выявлении зависимости между популярностью

пользовательских отзывов и их индексом удобочитаемости.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения,

списка литературы и двух приложений. В первой главе рассматриваются

теоретические предпосылки исследования. Вторая глава посвящена описанию

проведенного эксперимента и анализу полученных в ходе работы результатов.
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Глава 1. Теория и методология исследования роли читабельности в оценке

популярности отзывов

1.1 Определение понятия «читабельность»

Одной из задач математической лингвистики является определение

параметров, позволяющих охарактеризовать тексты с помощью неких индексов, а

также создание формул для расчета этих индексов. В результате данного процесса

возник такой параметр текста, как удобочитаемость (читабельность). Данное

понятие возможно охарактеризовать с двух разных точек зрения. Во-первых,

читабельность текста представляет собой характеристику содержания текста [21].

Во-вторых, удобочитаемость может трактоваться с точки зрения определенных

типографических параметров [11]. В данной работе мы будем рассматривать

удобочитаемость с первой, лингвистической точки зрения.

Единого взгляда на понятие читабельности текста не существует до сих пор,

поскольку лингвисты определяют его с различных точек зрения. Одними из первых

данное понятие употребили лингвисты М. Вогель и У. Уошберн в конце 1930-х

годов. Они предположили, что удобочитаемость представляет количественную

оценку объективных характеристик текста. Индекс читабельности по формуле,

разработанной М. Вогелем и У. Уошберном, рассчитывался исходя из уравнения,

построенного на основе проведенного тестирования, и устанавливал зависимость

между параметрами исследуемого текста и уровнем его понимания [27].

Позднее, в 60-х годах XX столетия Дж. Клэр дал другое определение термину

«удобочитаемость». Клэр определил читабельность как легкость понимания и

восприятия текста, связанную со стилем письма [22]. Это определение

фокусируется на стиле письма как параметре, не связанном с такими вопросами,

как содержание, согласованность и организация печатного текста. Подобной точки

зрения придерживалась и Г. Харгис, в 1998 году установившая, что читабельность

текстов представляет собой легкость чтения слов и предложений и является

характеристикой понятности [17].
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В 1969 году Г. Маклафлин, создатель одной из наиболее популярных формул

определения индекса удобочитаемости текстов под названием «SMOG readability

formula», определил читаемость как ту степень, в которой данный класс людей

находит данный материал для чтения убедительным и понятным. Это определение

подчеркивает взаимосвязь между текстом и классом читателей, обладающих

определенным набором характеристик, таких как умение читать, накопленный

багаж знаний и мотивация [24].

По нашему мнению, наиболее полное определение удобочитаемости текстов

предлагают Э. Дейл и Дж. Челл. Они считают, что читабельность представляет

собой общую сумму тех элементов, которые оказывают влияние на успешность

восприятия данного текста данными читателями. Успешность восприятия,

согласно Э. Дейлу и Дж. Челлу, означает уровень того, насколько читатель

понимает текст; скорость, с которой представляется возможным его читать, а также

уровень заинтересованности читателей в тексте [16]. На наш взгляд именно данный

подход к определению читабельности текстов является наиболее полным, так как

он учитывает не только числовые характеристики текста, такие как длина

предложения и слов, но и уровень понимания текста читателем, оцениваемый в

количестве уже известных («простых») слов, а также заинтересованность в

прочтении текстов, которая была оценена рядом тестов и скорость чтения, которая

аналогично дает исследователям возможность оценить, насколько понятным текст

представляется для читателя.

В последней четверти ХХ века многими исследователями было представлено

большое число различных формул для определения индекса удобочитаемости

текстов. Разработка формул, а также различных взглядов на читабельность дала

мощный толчок развитию изучения читабельности текстов как одного из

важнейших параметров текста, используемого в различных областях. Формулы и

подходы представлены в следующем разделе.

Существующие формулы для определения индекса удобочитаемости текстов

нашли широкое применение в различных областях. В частности, они используются

при составлении учебных материалов: рабочих тетрадей, справочных пособий,
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учебников. Проверка читабельности с целью ее дальнейшей корректировки

необходима для того, чтобы учащиеся без труда понимали и усваивали

представленную информацию. Также практика по использованию формул

определения удобочитаемости текстов широко применяется в разработке текстов

рекламных кампаний. Именно от уровня сложности восприятия представленного

текста зависит успех в продвижении продукта [13].

1.2 Обзор формул, использующихся для оценки удобочитаемости

Для числового отражения уровня сложности текстов в 20-х годах ХХ

столетия был разработан способ по использованию словарного содержания текста

и длины предложений [18]. Через 60 лет, в 1980-х, было выпущено более тысячи

исследовательских работ по читабельности и предложено около 200

математических формул. Среди них представлены: индекс туманности Ганнинга

(Gunning fog index), уровень Колеман-Лиау (Coleman Liau idex), индекс Флеша-

Кинкейда (Flesch Kincaid grade level), удобочитаемость по Флешу (Flesch reading

ease), Индекс Флеша-Кинкейда, Формула FORCAST, Формула SMOG, график

Фрая [2].

В своей работе под названием «Разработка метода автоматизированной

оценки сложности учебных текстов для высшей школы» М. М. Невдах выявил 49

текстовых параметров, используемых для оценки сложности текстов [10]. Данные

параметры составляют:

1. Длина текста:

a. В абзацах

b. В словах

c. В буквах

2. Средняя длина абзаца:

a. Во фразах
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b. В словах

c. В буквах

d. В печатных знаках

3. Средняя длина предложения:

a. Во фразах

b. В Словах

c. В слогах

d. В буквах

e. В печатных знаках

4. Средняя длина самостоятельного предложения:

a. Во фразах

b. В ловах

c. В слогах

d. В буквах

e. В печатных знаках

5. Средняя длина фразы:

a. В словах

b. В слогах

c. В буквах

d. В печатных знаках

6. Средняя длина слов:

a. В слогах

b. В буквах

c. В печатных знаках

d. По Деверу

7. Процент слов длиной в:

a. 5 букв и больше

b. 6 букв и больше

c. 7 букв и больше

d. 8 букв и больше
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e. 9 букв и больше

f. 10 букв и больше

g. 11 букв и больше

h. 12 букв и больше

i. 13 букв и больше

8. Процент слов в:

a. 3 слога и больше

b. 4 слога и больше

c. 5 слогов и больше

d. 6 слогов и больше

9. Процент неповторяющихся слов

10. Средняя частота повтора слов

11. Процент существительных:

a. Повторяющихся

b. Неповторяющихся

c. Конкретных

d. Абстрактных

12. Процент:

a. Прилагательных

b. Глаголов

c. Сложных предложений

d. Простых предложений

e. Придаточных предложений среди фраз (49 признаков)

Данные характеристики лежат в основе большинства существующих формул

для определения индекса читабельности текстов [10].

Рассмотрим наиболее популярные в современной лингвистике формулы

определения удобочитаемости, разработанные в 1970-х годах. Авторами данных


[…]

frame = [a1, a2, a3, a4, a5, a6, a7, a8, a9, a10, a11, a12, a13, a14, a15, a16, a17, a1

8, a19, a20, a21, a22, a23, a24, a25, a26, a27, a28]

final.append(frame)

df = pd.DataFrame(final, columns=['users_nick', 'dates', 'id_users', 'r_text', 'wsyllabes', 'c

_share', 'chars', 'avg_slen','spaces', 'syll', 'words', 'letters', 'sent', 'complex_w', 'simple_wo

rds', 'avg_syl', 'grade_smog', 'grade_ari', 'index_fk', 'grade_cl', 'grade_fk', 'index_cl', 'gra

de_dc', 'index_dc', 'index_ari', 'index_smog', 'positive', 'negative'])

df.to_csv('Films.csv', sep=';')

from google.colab import files

files.download('Films.csv')
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Приложение 2. Примеры аномальных рецензий

Пример отзыва с хорошими (низкими) показателями читабельности и

плохими (низкими) показателями популярности:

Текст рецензии: «От сериала на Нетфликсе с названием «Люцифер» и с

голым мужиком на постере не ждешь ничего, кроме этого голого мужика.

Серьезно, никаких избыточных ожиданий: окей, посмотрим, посмеемся, 18+,

substances, nudity, поехали дальше. И…

И это как сесть в поезд метро, а вместо этого попасть на американские горки.

Это вау. Это просто masterpiece. Начнем от самого простого до самого

невероятного:

1. Голос Тома Эллиса. Боже, это не голос, это мёд, это елей, это конец

первого сезона — и этот голос озвучивает все английские книги в моей голове.

Вот с этим британским акцентом и бархатцей. Вот с этими низкими нотами и игрой

слов. Он настолько характерный, настолько яркий, настолько

запоминающийся — ух ты, серьезно. После первой же спетой им песни я полезла

в Яндекс. музыку слушать все остальные альбомы.

2. Игра. Игра на фортепиано. Игра актерская. Он просто хорош. И не только

он. Весь каст — класс. Просто класс. Это первый раз, когда смотришь на вот

эту подборку: чтобы разный цвет кожи, разный разрез глаз, чтобы все разные,

и… — окей. И классно. И вообще не важно, потому что играют просто чудесно.

Ко второму сезону чуть ли не над каждой серией сидишь и плачешь, потому что ох.

Ах. Ух. Забавный факт, что у Тома Эллиса отец, сестра и дядя — священники.

3. Сюжет. Бог с ними, с этими murders, но глобальная идея… Это самая

лучшая психосказка, которую я когда либо видела. Просто самая лучшая.

Это терапия для смотрящего, это философия и это история в одном флаконе.

И пьётся этот флакон одним глотком. Это настолько глубоко, настолько прекрасно,

настолько правильно, настолько интересный взгляд — нет слов, серьезно. Вау и

все тут.

О том, что мы сами решаем, кто мы. О том, что двери в аду всегда открыты

и любой может выйти. О том, как важны друзья. О том, как проходить через вину,
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как учиться чувствовать, как меняться, как находить ответы на свои вопросы,

как… Как вообще жить. С верой и правдой. И как это неоднозначно. И так легко,

так ненавязчиво все это — ювелирная работа.

И олд-мобили, и виды с небоскребов, и LA, и… Красиво. Сказка. Чудесная

сказка.»

Показатели читабельности:

• index_fk – 1,91;

• index_cl – 2,17;

• index_dc – 3,44;

• index_ari – 2,54;

• index_smog – 3,96.

Показатель популярности – 0. Количество друзей / подписчиков – 6 / 6.

Пример отзыва с плохими (высокими) показателями читабельности и

хорошими (высокими) показателями популярности:

Текст рецензии: «Этот фильм может показаться сплошной путаницей,

нагромождением сбивчивых мыслей о действительном и мнимом, хаосом

панического сознания в котором пытается разобраться героиня картины,

психотерапевт, прервав карьеру в Штатах, приезжающая на замену в пасмурную

Шотландию, где принимает под опеку пациентов отошедшего от дел доктора,

пытается вникнуть в суть их проблем и упирается в глухую стену

неразговорчивого мальчика Эммануэля, одержимого рисованием мрачных

картинок, сюжеты которых удивительно совпадают с реальностью, включая

личную жизнь женщины, не понимающей, как остановить наваждение, ломающее

арифметику ума, отдавая его под контроль безумию.

Сюжет усложняется новыми знакомствами страдающего от депрессии врача,

проводящего вечера в обнимку с бутылкой крепкого виски, приводящими его в

клуб интеллектуалов, погружённых в анализ квантовой механики и мысленных

экспериментов Шрёдингера, что превращает картину в совершенную галиматью,
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презрев которую, героиня ищет объяснимые истоки поведения мальчика, считая,

что, установив причину, можно прекратить вызванные ею последствия.

Потребуется пережить, по крайней мере, одну ложную развязку, чтобы

понять, что математическая головоломка была ложным следом, а идея картины

имеет концептуальное родство с громоподобным «Шестым чувством» М. Найт

Шьямалана, построенном на скрытом изъяне представлений персонажа о своём

состоянии, искажающем его взгляд на природу вещей и событий, что становится

очевидным на пути к окончательному раскрытию карт, подчинённом внутренней

логике возбуждённого сознания субъекта, исключающего альтернативу

собственной реальности, но здесь это не производит оглушительного эффекта из-

за куда более прозаичного диагноза, определяемого по меняющимся декорациям

и статусу действующих лиц, что отчасти снимает претензии к невразумительности

их образов, оказывающихся вполне подходящими для созданной сценаристами

расщеплённой реальности, где встречаются другой пациент и другой доктор.»

Показатели читабельности:

• index_fk – 31,42;

• index_cl – 18,98;

• index_dc – 25,99;

• index_ari – 30,45;

• index_smog – 29,04.

Показатель популярности – 59,49. Количество друзей / подписчиков – 1487 /

2733.