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В своей работе А. А. Короткова описала серию экспериментов по выявлению

корреляции между уровнем читабельности, вычисленному с помощью самых

популярных метрик оценки, и популярностью отзывов зрителей в сервисе

«Кинопоиск». Для этого А. А. Короткова создала корпус, содержащий почти четыре

тысячи отзывов из «Кинопоиска». Читабельность каждого отзыва была оценена по пяти

самым популярным формулам читабельности: SMOG, ARI, Coleman-Liau, Flesch-

Kinkaid и Dale-Chale. Используя статистические методы, А. А. Короткова провела

поиск корреляции между этими показателями и популярностью отзывов. Результат

показал отсутствие корреляции. Более того, были обнаружены очень популярные

отзывы с крайне плохой читабельностью, а также очень «читабельные», но совершенно

не популярные отзывы.

Полученный результат представляет интерес не только для лингвистики, но и

для смежных наук — психологии и социологии. Кроме того, он созвучен с

предыдущими исследованиями, которые показывают слабую применимость

существующих формул для оценки читабельности русскоязычных текстов.

А. А. Короткова проявила себя как самостоятельный исследователь, который

ставит перед собой серьезные задачи и прекрасно справляется с их решением. Полагаю,

что А. А. Короткова заслуживает высокой оценки и достойна присвоения

квалификации магистра по специальности «Лингвистика».

Научный руководитель,

доцент кафедры матлингвистики СПбГУ,

канд. филол. наук: О. В. Митренина

08.06.2021

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Митренина Ольга Владимировна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«8» июня 2021 г. Митренина О. В.
Подпись ФИО